Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

ATA DA 031ª SESSÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 10h, por meio de

videoconferência, ancorada legalmente pela Portaria CCSH/UFSM 022, de 27 de janeiro de

2022, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

(PPGRI) com a seguinte pauta: 1) Prorrogação de prazo de defesa de dissertação além do
período aprovado previamente pelo Colegiado - Processo n. 23081.074138/2022-10 -
EDUARDA RACOSKI CORTELINI (nov/22); e Processo n. 23081.098511/2022-10 - MATHEUS
SILVA BASTOS (out/22); 2) Homologação de ad referendum aproveitamento TESLLE -
Processo n. 23081.095270/2022-57 - MATHEUS SILVA BASTOS; 3) Aproveitamento de
disciplina - Processo n. 23081.093062/2022-13 - MURIEL HESSE BLOCK (DCS898 - TEORIA
DAS IDENTIDADES II - 60h); 4) Apreciação de Planos de Trabalho de Docência Orientada;
5) Debate sobre Avaliação Quadrienal e deliberação sobre eventual demanda de recurso à
avaliação; 6) Alteração da norma de composição do Colegiado do Curso (Art. 6o, item III,
do Regulamento Interno do Programa) e recomposição do Colegiado do Curso, 7)
Assuntos Gerais. Estavam presentes: Professor Ademar Pozzatti Júnior, Professor Bruno

Hendler, Professor Igor Castellano da Silva, Professora Mariana Selister Gomes e Karolayni

Baldoni Costa, representante discente. A Professora Kamilla Rizzi e a Professora Nathaly Silva

Xavier Schutz participaram da reunião como convidadas. Justificaram ausência: Professora

Joséli Fiorin Gomes. A presidência da reunião coube ao Professor Igor, que iniciou a reunião

conferindo o quórum e fazendo a sugestão de inclusão de pauta para tratar da designação de

orientação da discente Karolayni Baldoni Costa. A inclusão de pauta foi aprovada por

unanimidade dos membros presentes. 1) Prorrogação de prazo de defesa de dissertação
além do período aprovado previamente pelo Colegiado - Processo n.
23081.074138/2022-10 - EDUARDA RACOSKI CORTELINI (nov/22); e Processo n.
23081.098511/2022-10 - MATHEUS SILVA BASTOS (out/22): O Presidente apresentou os

pedidos de prorrogação de defesa de dissertação de Eduarda Racoski Cortelini e Matheus Silva

Bastos, ambos aprovados por unanimidade dos membros presentes. 2) Homologação de ad
referendum aproveitamento TESLLE - Processo n. 23081.095270/2022-57 - MATHEUS
SILVA BASTOS: O ad referendum de Matheus Silva Bastos foi aprovado por unanimidade dos

membros presentes. 3) Aproveitamento de disciplinas: O Presidente apresentou as

especificidades das solicitações de aproveitamento de disciplinas feitas por Muriel Hesse Block

(Processo N. 23081.093062/2022-13). Após debate, foi aprovado o aproveitamento da disciplina

COM903 - MÍDIA, DISCURSOS E IDENTIDADE (60h, 4 créditos) em equivalência à disciplina de

ERI818 - GÊNERO, MOBILIDADE E DESCOLONIALIDADE (60h, 4 créditos); e da disciplina

COM903 - MÍDIA, DISCURSOS E IDENTIDADE (60h, 4 créditos), com aproveitamento dividido

entre as disciplinas de ERI808 - METODOLOGIAS QUALITATIVAS DE RELAÇÕES

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

INTERNACIONAIS (30h, 2 créditos) e ERI810 - TEMAS E AGENDAS DAS RELAÇÕES

INTERNACIONAIS CONTEMPORÂNEAS (30h, 2 créditos). O Presidente também apresentou a

solicitação aproveitamento de disciplinas enviada pela aluna Cristina Stern Schiavon (Processo

N. 23081.107843/2022-01), que solicita o aproveitamento da disciplina de Estudos

Latino-Americanos (PPGCP/UFPEL, 68h). Aprovado o aproveitamento pela disciplina por

ERI818 - GÊNERO, MOBILIDADE E DESCOLONIALIDADE (60h, 4 créditos). 4) Apreciação de
Planos de Trabalho de Docência Orientada: O Professor Ademar aproveitou a oportunidade

para verificar a possibilidade de os processos de docência orientada serem aprovados por ad

referendum no futuro, sendo apenas homologados pelo colegiado. O Presidente colocou a

proposta em votação, que foi aprovada por unanimidade dos membros presentes. Ademais, os

planos de docência orientada de Gabriela Tamiris da Rosa (Processo N. 23081.110194/2022-17),

Henrique Jorgielewicz Rogovschi (Processo N. 23081.110499/2022-29), Marlon Dornelles Ribas

(Processo N. 23081.108718/2022-18), Luiza Delaflora Cassol (Processo N.

23081.110158/2022-53) e Silvino Lucena Medeiros (Processo N. 23081.108744/2022-38) foram

aprovados por unanimidade dos membros presentes. 5) Designação de orientação para a
discente Karolayni Baldoni: O Presidente informou que a discente Karolayni Baldoni passará a

ser orientada pela Professora Mariana Selister Gomes. A designação de orientação foi aprovada

por unanimidade dos membros presentes. 6) Debate sobre Avaliação Quadrienal e
deliberação sobre eventual demanda de recurso à avaliação: O Presidente apresentou os

relatórios de avaliação gerados pela Plataforma Sucupira (os documentos já haviam sido

enviados previamente para os membros via e-mail). Além disso, o Presidente apresentou o

Portal de Indicados de Pós-graduação desenvolvido pela PROPLAN. Após longo debate, a

Professora Mariana relatou que julga as justificativas fornecidas pela Capes como insuficientes,

sugerindo que o PPGRI entre com pedido de reconsideração da nota atribuída ao programa. Por

unanimidade, o Colegiado aprovou a solicitação de esclarecimentos do PPG à coordenação de

área de Ciência Política e Relações Internacionais da CAPES sobre os conceitos atribuídos ao

Programa na avaliação quadrienal. 7) Alteração da norma de composição do Colegiado do
Curso (Art. 6o, item III, do Regulamento Interno do Programa) e recomposição do
Colegiado do Curso: O Presidente sugeriu que o ponto de pauta seja adiado para a próxima

reunião, o que foi aprovado por unanimidade dos membros presentes. 8) Assuntos Gerais: Não

houve assuntos gerais. Não havendo nada mais a constar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira,

Assistente em Administração, lavro a presente ata, que segue assinada por mim e pelos

membros presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGRI_2022_31_revisao Igor.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.118273/2022-76
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

10/10/2022 10:40:28

IGOR CASTELLANO DA SILVA (Coordenador(a) de Curso)
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

10/10/2022 10:46:07

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

10/10/2022 10:54:32

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

10/10/2022 14:01:30

KAROLAYNI BALDONI COSTA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.06.01.0.0 - PG - Relações Internacionais - Mestrado Acadêmico - 42002010163M5

16/10/2022 20:11:39

MARIANA SELISTER GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.13.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - CCSo

17/10/2022 13:53:41

Código Verificador: 1974029

Código CRC: cb2ea47a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1974029&crc=cb2ea47a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1974029&crc=cb2ea47a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1974029&crc=cb2ea47a